[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

Боровичский муниципальный район

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА БОРОВИЧИ

РЕШЕНИЕ

	31.10.2023
	№
	161

г.Боровичи

Об утверждении Положения об условиях и порядке выделения
средств из бюджета города Боровичи для осуществления

территориального общественного самоуправления
на территории города Боровичи
В соответствии со статьей 27 Федерального закона от 6 октября
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения города Боровичи в целях определения условий и порядка выделения средств из бюджета города Боровичи для осуществления территориального общественного самоуправления на территории города Боровичи Совет депутатов города Боровичи РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об условиях и порядке выделения средств из бюджета города Боровичи для осуществления территориального общественного самоуправления на территории города Боровичи.

2. Опубликовать решение в приложении к газете «Красная
искра» - «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района.

Глава города Боровичи   А.А. Орлов

Приложение

к решению Совета депутатов

города Боровичи

от 31.10.2023 № 161
ПОЛОЖЕНИЕ

об условиях и порядке выделения средств из бюджета города Боровичи
 для осуществления территориального общественного самоуправления
на территори города Боровичи
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет условия и порядок выделения средств из бюджета города Боровичи для осуществления территориального общественного самоуправления на территории города Боровичи.

1.2. Территориальному общественному самоуправлению (далее ТОС) для осуществления деятельности могут выделяться средства из бюджета города Боровичи в случаях:

размещения в установленном порядке муниципальных заказов на выполнение работ (оказание услуг);

предоставления в установленном порядке субсидий на возмещение затрат, связанных с обеспечением деятельности территориального общественного самоуправления;

финансового обеспечения затрат (софинансирования) социально значимых проектов ТОС, прошедших отбор в рамках участия в приоритетном региональном проекте "Территориальное общественное самоуправление" в соответствии с государственной программой Новгородской области.
1.3. В целях настоящего Положения под социально значимым проектом понимается комплекс некоммерческих мероприятий, разработанный ТОС, направленный на достижение конкретной цели в сфере социального, экономического, культурного и иного развития территории, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление, на улучшение качества жизни населения.

2. Условия и порядок выделения средств из бюджета
     города Боровичи для осуществления территориального

     общественного самоуправления

2.1. ТОСу для осуществления деятельности выделяются средства из бюджета города Боровичи в случае, если в бюджете города Боровичи на соответствующий финансовый год предусмотрены бюджетные ассигнования на соответствующие цели, при соблюдении одного из следующих условий:
2

а) ТОС в соответствии с его уставом является юридическим лицом и зарегистрировано в организационно-правовой форме некоммерческой организации;

б) ТОС является победителем конкурсного отбора проектов ТОС в рамках приоритетного регионального проекта "Территориальное общественное самоуправление (ТОС) на территории Новгородской области".

2.2. Выделение денежных средств ТОС из бюджета города Боровичи осуществляется на основании:

муниципальных контрактов (договоров), заключенных по итогам размещения муниципальных заказов на выполнение работ (оказание услуг);

соглашений (договоров) о предоставлении субсидий на реализацию социально значимых проектов (при условии государственной регистрации ТОС в качестве юридического лица);

соглашений (договоров) о предоставлении областной субсидий бюджетам городского округа, муниципальных округов, городских и сельских поселений Новгородской области (далее городской округ, муниципальный округ, поселение) на поддержку реализации проектов территориальных общественных самоуправлений, включенных в муниципальные программы развития территорий, в рамках приоритетного регионального проекта "Территориальное общественное самоуправление (ТОС) на территории Новгородской области".
2.3. Порядок предоставления ТОС субсидий, а также определение объема денежных средств определяется муниципальным правовым актом Администрации Боровичского муниципального района.

2.4. Субсидии ТОС, являющихся победителями конкурсного отбора проектов ТОС в рамках приоритетного регионального проекта "Территориальное общественное самоуправление (ТОС) на территории Новгородской области", а также на реализацию социально значимых проектов предоставляются ТОС на конкурсной основе.

Порядок предоставления субсидии из бюджета города Боровичи устанавливается муниципальным правовым актом Администрации Боровичского муниципального района.

2.5. Контроль за использованием ТОС средств, выделенных из бюджета города Боровичи, осуществляется Администрацией Боровичского муниципального района в порядке, установленным заключаемым соглашением и действующим законодательством.

___________________________